Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 122/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 187/2023-PRH de 18
de agosto de 2023 e as informações contidas no Protocolo 20.928.082-5,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná para o quadro da Universidade Estadual de
Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 187/2023-PRH para as áreas de conhecimento
(subáreas ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências Exatas.

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS
(01) Ciências Biológicas

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Paulo Vinicius Moreira da Costa Menezes 9954 8.79 9.47 6.30 8.18 1º lugar

Nelson Alessandretti de Mello Lemos 10087 9.24 9.65 3.80 7.56 2º lugar

(02) Física Médica

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Juliana Campos de Freitas 10046 7.29 9.01 4.74 7.01 1º lugar

Caio Vinicius de Oliveira 11538 7.70 7.40 3.05 6.05 2º lugar

Pedro Vitor Berchiol Iwai 11376 7.10 7.02 1.00 5.04 3º lugar

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA
(03) Aprendizagem Estatística

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Helton Graziadei de Carvalho 10692 9.71 9.91 5.04 8.22 1º lugar

Marcos Vinicius de Oliveira Peres 9907 7.17 8.39 8.91 8.15 2º lugar

Paulo Cesar Ossani 10103 7.51 7.02 9.30 7.94 3º lugar

(04) Probabilidade e Estatística

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Ricardo Puziol de Oliveira 10037 7.67 8.86 7.53 8.02 1º lugar

Paulo Cesar Ossani 10104 7.45 7.08 9.30 7.94 2º lugar

Matheus Tenório Baumgartner 10741 8.38 8.72 6.43 7.84 3º lugar

Helton Graziadei de Carvalho 10691 9.42 8.97 4.72 7.70 4º lugar

Koki Fernando Oikawa 10415 7.05 7.33 3.25 5.87 5º lugar

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 122/2024-PRH

fl. 2

DEPARTAMENTO DE FISICA
(05) Ensino de Física

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Milene Rodrigues Martins 9809 7.24 9.18 9.73 5.98 8.03 1º lugar

Cassiane Beatrís Pasuck Benassi 11462 7.26 8.73 7.34 5.07 7.10 2º lugar

Nathalie Akie Omachi Rodrigues 10934 7.20 7.94 8.40 1.47 6.25 3º lugar

(06) Física da Matéria Condensada / Espectroscopia Fototérmica e Fotoacústica

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Marcos Paulo Belançon 9805 7.43 9.07 8.76 9.91 8.79 1º lugar

(07) Física / Física de Sistemas Complexos

Nome Inscrição NPE NPD NPP NTC NF Resultado

Arthur Augusto Barizon Pessa 9854 9.09 9.04 9.50 5.66 8.32 1º lugar

Bruno Rafael Reichert Boaretto 9804 7.22 7.79 8.30 8.00 7.82 2º lugar

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(08) Álgebra

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Yerko Contreras Rojas 10662 9.17 9.11 7.06 8.44 1º lugar

Pedro Souza Fagundes 11108 8.47 9.22 6.90 8.19 2º lugar

Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 9946 8.15 9.35 6.77 8.09 3º lugar

Julio Cesar Moraes Pezzott 11078 9.45 8.05 6.40 7.96 4º lugar

Mauro Fernando Hernandez Iglesias 10113 7.41 8.75 7.10 7.75 5º lugar

Gilson Reis dos Santos Filho 11470 7.81 8.95 4.35 7.03 6º lugar

Laís Spada da Fonseca 11379 8.68 8.03 4.29 7.00 7º lugar

(09) Análise

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Juliana Honda Lopes 10055 7.77 8.25 6.70 7.57 1º lugar

Sabrina Suelen Amaral 9972 7.96 8.08 6.35 7.46 2º lugar

José Guilherme Simion Antunes 9863 8.53 8.42 5.32 7.42 3º lugar

Talita Druziani Marchiori 10763 7.52 8.16 6.05 7.24 4º lugar

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Edital nº 122/2024-PRH

fl. 3

(10) Geometria e Topologia

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Brian David Grajales Triana 11237 8.61 9.59 6.52 8.24 1º lugar

Marcelo Kodi Inagaki 10044 8.76 9.20 3.25 7.07 2º lugar

Samuel Paulino dos Santos 10047 8.58 7.50 4.70 6.92 3º lugar

Eduardo Celso Viscovini 10808 7.08 7.65 1.80 5.51 4º lugar

(11) Matemática Aplicada

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Carina Moreira Costa 11270 9.40 10.00 5.35 8.25 1º lugar

Ronaldo Lopes 10682 9.71 7.50 6.00 7.73 2º lugar

Jesus Marcos Camargo 11480 8.91 8.77 2.95 6.87 3º lugar

DEPARTAMENTO DE QUIMICA
(12) Ensino de Química

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Flávia Caroline Bedin Feitosa 10215 9.67 9.72 10.00 9.79 1º lugar

Viviane Arrigo 10597 7.09 9.94 10.00 9.01 2º lugar

Tânia do Carmo Ribeiro 10029 8.14 8.45 10.00 8.86 3º lugar

Débora Piai Cedran 10254 7.05 8.47 10.00 8.50 4º lugar

Leonardo Wilezelek Soares de Melo 9873 9.17 7.21 7.90 8.09 5º lugar

Jéssica da Silva Gaudêncio 9932 7.00 7.17 6.40 6.85 6º lugar

(13) Físico-Química

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Wagner Eduardo Richter 9798 7.20 9.20 10.00 8.80 1º lugar

Lucas Spessato de Souza 9820 8.50 8.40 7.60 8.16 2º lugar

Marcos Roberto Mauricio 10694 7.00 7.80 8.70 7.83 3º lugar

AFRODESCENDENTE
DEPARTAMENTO DE QUIMICA
(12) Ensino de Química

Nome Inscrição NPE NPD NTC NF Resultado

Tânia do Carmo Ribeiro 10029 8.14 8.45 10.00 8.86 1º lugar

NPE :Nota da prova escrita
NPD: Nota da prova didática
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo
NF: Nota final

Maringá, 03 de abril de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br